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KrF: Oljen
må brukes!

GUNNAR BOLSTAD

Gruppen av u-land, 0-77, sto
nesten samlet i sin kritikk av
tanken om joint implementat inn
Ull en felles gjennomtøring av
tiltak mot den globale oppvar
minizen. Tanken bak et slikt
opplegg er at enkeitland kan
investere i reduksjonstiltak i
andre land, og deretter få gods-
krevet gevinsten på sin egen

side 5 klimagasskvote. Dette åpner
igjen lbr at investorlandet ikke
behØver å iverksette så sterke
tiltak pä hjemmehane som det
ellers ville vært nødt til.

Norge har i flere år arbeidet
hardt for et slikt opplegg, og
har brukt mye tid og krefter på
å utvikle det såkalte “clearing
house”-konseptet — en global
byttesentral for klimagassut
slipp.

Kritikk
‘Felles gjennomføring/joint im
plementation” er et kontro
versielt forhandlingstema der
konfliktlinjene går på kryss og
tvers av det geopolitiske land
skapet. 0-77 var imidlertid
nokså samstemt i sin avvisning
av den delen av JI som innrøm
mer rike i-land retten til å hØste
gevinsten av sine investeringer.
U-landene ønsker samarbeid
om tiltak, men rygger tilbake
for tanken om et system der

rike land kan kjøpe seg retten til
å lorurense ved a gjøre noen
billige investeringer i u-land.

— Dette apner for dumping av
i-lands forurensing i u-land og
tjener til i rettftrdiggjøre de til
svarende eller økte utslippsni
vaer i i-landene, hevdet en tals
mann for den kenyanske dele
gasjonen. Kenya mener at man
i stedet skal bruke il som en
inspirasjon til a handle raskere.

Skjult målsetning
Formannen for forhandlings
runden, den argentinske ambas
sadør Estrada, tok et skarpt
oppgjør med et system som “vil
tillate dem som har penger til å
tortsette som de vil”. Han stilte
seg ogsa tvilende til i-landenes
beregninger av “kostnadseffek
tivitet”. og mente at man ikke i
tilstrekkelig grad tok hensyn til
kostnader ved rnmljoødeleggel
ser og skjulte suhisidier.

De sterkeste angrepene kom
fra de afrikanske miljøorganisa
sjonene som var representert
under forhandlingsrunden. Le
deren for det afrikanske klima
nettverket, Grace Akumu, be
skyldte Norge for å ha en skjult
målsetning: — De Ønsker å kun
ne fortsette sin økonomiske
utvikling på bekostning av lan
dene i sØr for evig og alltid,
hevdet hun. Hun sammenliknet
Norge og Norges allierte med
Larry Sommers i Verdens-

banken, som gjorde seg bemer
ket da han hevdet at det ville
være mye billigere og bedre tor
i-landene å dumpe forurensing
og avfoll i fattige land. Hun og
Ilere andre ga ogsa uttrykk tor
at Norge har satt seg utover kli
makonvensjonens intensjoner
ved a ierksette ekseperimen
telle samtiltak med Mexico og
Polen. Symptomatisk nok var
Mexico et av de få landene som
brøt ut a 0-77 ved å gå inn for
slike tiltak.

Politisk kostnad
Heller ikke på i-landssiden var
holdningene samstemmige. EF
gjorde det klart under forhand
lingene at de fremdeles akter å
holde fast på sin målsetning om
stabilisering av C02 på 1990-
nivå innen år 2000. Frankrikes
delegasjonsleder poengterte at
mange i-land blandet sammen
Økonomiske og politiske kost
nader ved miljøtiltak. De enor
me subisidiene til veitransport
avspeiler at mobiliteten denne
transporten innebærer er et mål
i seg selv, sa franskmannen,
som mente at man ikke løste
noen problemer ved å etablere
et system der en slik politisk
kultur blir eksporterttil u-lan
dene.
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side 3 vestlig klimakolonialisme
Norge og flere andre i-land høstet massiv kritikk fra u-landshold under ku
maforhandlingsrunden som nylig ble avsluttet i Geneve. Norges hardkjør
for et opplegg for felles gjennomføring av tiltak falt ikke i god jord.
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in du st ri e I produksjon av kl or—
organ isLe I orbindelser er en
vikt ii Li Ide til sprednine av

iljoiøltcr, swrlig det marine
mil jo. Ne undersokelser s iser
at PVC—relateri produkjon er
en hovedkilde til klororeimiske
mi Ijogi fler i Nordsjoen.

— Avgjorelsen om utslippstil—
latelse hr en n PVC-Iabrikk
er tattet pa tross as (lette. oe
star i sterk kontrast til en rekke
internasjonale initiativer fra
norske mi Ijømyndigheter i ret—
ni ne as ull isini. Ls klorhasert
produksjon og klororoani,ske
stolflr, sier Fredrik Theisen i
N atur\ cml orhu idet.

Mil çis erndepartementet har
satt igang flere undersØkelser
og utredninger ‘ edrçirende ut
slipp fra I lydros PVC—relaterte
produksjon og rniljøaspektene
sed PVC-produkters livsløp.
Dette er selvsagt fornuftig Lit
fra ønsket om et hest inLilig
heslutningsgrunnlag. LI latall

Men hade (ireenpeace og
Friends ol the Larth mener til
takene er utilstiekkelige. og
hevder at MaI ay si a u n n later a
giøre noe med hos edprohlemet:
Korrupte politikere som tildeler
seg sels store. skogdekte oinra—
der.

Malaysias regjernig he der pa
sin side at (le n e lo ene s iser
11 v( r a Is oil i g de tar oppgas en
med å beskytte skogene, som
dekker nesten halvparten as
landet.

Tropisk tommer hogges lor
eksport i alle de 13 delstatene i

as disse undersøkelsene og til
redningene er nnidlerlid I erdi
ge. og as gjorelsen nm utslipps—
søknaden er saledes tallet pa et
altfor tidlig tidspunkt. Det er
meget betenkelig at miljøsern
ministeren tar avgjørelsen pa
ss iktende grunnlag for a skare
poeng for Arbeiderpartiet
s algkampen.

— Vi antar det er med blandede
IhIel ser ni i lj (Is ciii in in ister Thor—
hjorn l3erntsen apner s algkain—
pen i (henland med en gas e
pakke til Norsk Hydro og
tierøy a A rhe i dcii oren ing. Det
er neppe is il 010 at as gjøre I sen

il viure liopula’r blant Ar—
heiderpartiets elgere i Gren—
I md. Mcii som ni i Ijøs cm iii i ni s—
ter il han inçtte seg sels i døra.
Eller er utspillet et signal om at
Berntsen akter a hytte heite
etter valget, spør fungerende
lagsjef Fredrik Theisen i Natur—
s ernlorbunriet.

Malaysia. Eksportinntekten er
tre milliarder dollar arlig. Men
mange a (le som har latt hogst—
tillatelser øker hogsten sed a
oserstige kvoten sin eller ved a
hogge utenlor de omradene de
har fatt tildelt.

De siste 1cm arene er 2340 til-
teller av uloslig hogst bragt for
retten i Mala sia Mcii regje
ringen mener strafft’n har s’urt
for mild. og at de som er tatt
olte har vwrt “smalisker”, mens
de store skurkene har gatt fri.

New Seient ist

JON KNUT BER(;

1-IKFK brukes i okende grad
som erstatnine for den sterkt
ozonnedbrytende gassen KFK.
HKFK brukes blant annet som
kjolemedium. som blasemiddel
tor skuinplast og renseiTmiddel
1 IKFK hry ter bade ned ozonla—
get og bidrar til drivhusellek
ten, om enn i langt mindre grad

(
Bruken as Il Kl K er regulert

gjennoni Montreal—protokollen,
der det heter at lorbruket skal
stabiliseres innen 1996. reduse
res med 90 prosent innen 2015
og med hundre prosent innen
2030. Tyskland har allerede
gatt lenger og sedtatt endelig
utlasing innen år 2000, mens
det foreligger lorslag om det
sanune i Sverige og Danmark.

Norge har lhrtsatt datoene i
Montreal—protokollen som maI.
Men det kan endre seg. Kon
sulenten Hans Hauka.s har mi
laget en rapport for SFT om
raskere ulfasing av 1-IKFK enn
Montreal-protokollen.
Rapporten vil danne grunnlaget

OLE P. PEDERSEN

— I ar er det rundt 1400 klasser
som er med pa prosjektet. Men
vi har hatt mange llere pamel
dinger, sa jeg har sært nødt til a
avvise noen klasser. Interessen
tor problemet og prosjektet er
meget stor her i Ungarn. sier
Hva Bagi fra miljøverndeparte—
mentet i Ungarn.

for en handlingsplan som kom—
mer fra SFT neste 5 ar. Deretter
skal saken til politisk behand
ling i Miljøs erndepartementet.

Utlasing as i IKFK vil antage—
ligs is føre til kt bruk as IIFK.
som skaner oionlaget, men soni
bidrar til drivhusel6kten. lore
løpig er det ingen internasjonal
regulering is (lette stol tel. Men
I Liukas rapport tar ogsa tor seg
reduksjon av I IFK.

Kostbart
Hau kas har ti tredet mmm I ighetene
tor utlasi ng as Fl KFK i ar 2000
og ar 2010 [laukas mener det
er bade teksnisk og økonomisk
mulig a fase ut bruken av
I IKFK innen ar 2000. Erstat
ning for I 1KFK som kuldenie
LI u in kan il otge [Iiukas sæie
l—IFK. aninioniakk, hydi okarbo—
ner og CO2. Renseriene kan gå
over til renses æsker basert pa
tor eksempel hydrokarhoner,
alkoholer og s annbasert ren—
sing. Soni blimseiniddel kan
IIKFK erstattes med HFK,

eller pentan.

I tillegg til landene som var
med pa prosjektet i ljor. er ogsa
Russl md kommet til i ar.

Prosjektet er bra fordi det er
praktisk rettet. Folk er leie as
teoretiske problemstillinger —

de Ønsker a utrette noe, sier
(ialina Floreva fra økosenteret
(iaia i Murinansk, koordinator
for prosjektet i Russland.

I tjor deltok over 100 000
skoleelever i hele Europa i pro

Men del vil ikke være gratis
tor næringslivet å stanse
Fl Kl K—hruken. Utasing as
HKFK innen ir 2000 sil koste
omlag 450 millioner kroner i
ombygginger og nsinsestering
er. I tillegg kommer nærmere
300 millioner kroner som følge
as en es entuell reduksjon as
IIFK-bruken. Samlet blir kost—
naden 750 millioner kroner.
Ltlasing innen ar 2010 sil deri
mot koste bare 104 millioner
kroner.

Avgifter
I-Ians F1aukis loreslar hikes el at
brLmken as I IKFK fases ut innen
ar 2000. Det vil gi merkbare
miljoellekter. mener han. Men
han lores lar enkelte tmn ni ak. slik
sOni etterlvhling as eksisterende
anlegg. skummnig as PUR iso—
lasjonsskum og hensyn til kon—
kurranseutsatt industri, I laukas
mener ogsa at reduksjon av
HFK nia tmlstrehes.

1—laukas loreslar en del tiltak
tor a opplylle nedtrappingspla
nen. Fl an foresl ar h I ant,inmiet
forbud niot bruk av HKI’K—kje—
mikahier innen ar 2000, miljø—
avgitt på utslipp av HKFK og
111K og stØtteordninger for ut—
vihing av ny teknologi.

sjektet. Elevene skal i de kom-
niende ukene måle surheten i
nedbØren pa sitt hjemsted.
Resultatene av malingene blir
satt sunmemi av Naturvern
torbundet, som lager en rapport
over alle resultatene og værlor—
holdene under mahingene.

— Prosjektet har latt meget
god mottakelse, særlig i de øst-
europeiske landene. Medie
interessen har vært stor, sier
prosjektleder Aase Johansen i
Naturs emntorbundet.

Yanomami
massakre
Over 70 yanomami
indianere ble nylig
massakrert av gull
gravere i Brasil. Det
var både menn, kvin
ner og barn blant de
drepte, som ble hals
hogd med macheter.
Massakren skjedde
på yanomamidnes
reservat i det nordlige
Brasil. Reservatet ble
opprettet lrst i
november 1991.

— Massakren er et tragisk ek—
semnpel pa hva som kan skje mmm
gmml lgr:ms eie tmstraflet I at los til

i ns ademe mmmdi an ske terri t rm er.
sier Lars Løs old. daglig leder i
Regnskogslhndet. som selv har
besøkt y aiiomnanii—resers atet.

kegrmskogtondet krever at
den br:msi hianske jlmstmsnmmnmste—

ren. MmLmricio Correa, sørger
tor at de sky ldmge blir funmiel og
strallet. slik at dette ikke blir
nok en forbrytelse mot indiane—
re der de skyldmge gar In.

De tiesie y anoniamiene har
tørt satt ni i in ma I ertari ng med
det nioderne, brasihianske sam
funnet. De bor i sma landsbyer
spredt over et enormt omrade i
det nordlige Brasil og det sØrli
ge Venezueia. Tilsamnnien ut
gjør de nesten 20.000 mennes
ker, med ca. 9.000 i Brasil. De

tikk stort sett sære i tred inntil
det ble opxlaget gmmll i omradet
midt pa 1980-tallet.

— Kontlikten med gullgraver
ne har pagatt i mange ar. Pro
blemet er at gLillgravemne har
støtte blant lokale politikere og
at sentralregjermngen i lange
perioder ikke har gjort noe tor
a løse problemet. forteller Lars
Løvold.

Gullgras erne
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Det foreslåtte reservatet i År—
dalen er på 20 kvadratkilome
ter, hvorav omlag seks kvkm er
produktiv barskog. Området ble
vurdert da harskogvernet i øst
Norge ble vedtatt, men nådde
ikke opp.

Det er imidlertid ikke bare
barskogen, men summen av de
ulike naturtypene orn gjør Ar-
dalen verneverdig. Her finnes
deler av et verneverdig vass
drag, store myr- og våtmarks
områder, flere gamle setervoller
med hus fra middelalderen, ha
gemarkskog og edellauvskog.
Området er fritt for tekniske
inngrep, med unntak av gamle
seterveier som ikke lenger er i
bruk.

Ardalen ligger inntil et myrre
servat og Rukkevann barsko
greservat. Tilsammen vil reser

Representantene fra de tre orga
nisasjonene mener all videre
planleggmg og prosjektering av
Hardangerhrua og Trekantsam
handet må stanses til gransking
er gjennomført, og at innkre
vingen av forhåndsbompenger
på ferjene i Sunnhordland og
Hardanger må opphøre inntil
videre. De krever også at firje

vatene utgjøre 40 kvkm og der
med utgjøre et av Sør-Skandi
navias største verneomrader.

Skal harskogen i Ardalen ver
nes gjennom harskogplanen.
betyr det at kvotene for vern i
Vest-Norge eller Nord-Norge
må reduseres tilsvarende. I
Midt-Norge og øst-Norge er
vernet allerede vedtatt. Kvotene
for Vest-Norge og Nord-Norge
er små i utgangspunktet; hen
holdsvis 25 og 10 kvkm.

Prinsippsak
— For oss er prinsippet viktigst.
Vi Ønsker ikke å redusere ver
neomtanget i Vest- eller Nord-
Norge, men vi foler at Miljø
erndepartementet må holde seg
innelor den rammen som er satt
for harskogvernet. sier byrasjef
Nils Bøhn i Landbruksdeparte
mentet.

Vern i Ardalen regnes ikke
som særlig kontliktfyli, og

avdelingen i Vegdirektoratet
ma presentere en fullstendig
utredning av fr’rjealternativene.
Stortinget kan ikke ta stilling til
de to veiprosjektene fir en slik
utredning foreligger, mener de.

De tre organisasjonene plan
legger nå en kampanje for en
samlrdselspolitisk snuopera
sjon. I løpet av høsten vil det bli

omradet er heller ikke spesielt
verdifullt som skoghruksressurs.

“Smålig”
— Det er simpelt og smålig av
Landbruksdepartementet å kre
ve at vern i Ardalen skal tas fra
de små kvotene for Vest-Norge
eller Nord-Norge, sier Thor
Midteng i Naturvernforhundet.

— Da verneplanen for øst-
Norge ble yedtatt, ble harskog
området i Ardalen veid og fun
net for lett. Denne beslutning
var også Landbruksdeparte
mentet med på. Derfor er det
søkt å forsøke å overprøve den
ne avgjørelsen i ettertid. Men
saken viser hvor lite imøtekorn
mende sektorinteressene er nå”
det gjelder å ivareta vernehek
syn, selv om de er pålagt det,
sier Midteng.

Han frykter at LD vil motsette
enhver form for vern av bar-
skog etter at landsplanen for
harskogvern er vedtatt, dersom
departementet står konsekvent
på sitt prinsipp.

Underdirektør Torkel Ramberg
i Miljøverndepartementet sier
at et vernelorslag for Ardalen
vil bli lagt fram i løpet av høs
ten, men han vil ikke kommen
tere striden med LD.

holdt en konfuranse i l3ergen
med invitasjon til blant annet
Rederienes Landsforbund og
Maritimt Forum. Samtidig vil
Naturvernforbundet og Sjø
inannstorhundet arbeide for å
skafft midler til en omfattende,
alternativ utredning til kyst
statnveien.

—- Norge er et kstland, og vi
hør bruke sjoveien mye mer
enn bilveien. Sjotransport kan
spare miljøet og samfunnet spa
rer milliarder av kroner, sier
Stein Malkenes i Naturvern-
forbundet.

Tofte Industrier.

RAGNHILD SVED

En tredel av de 320.000 tonn
sulfatmasse som årlig produses
ved Tofte er basert på eukalyp
tus. Resten lages av norsk gran
og furu. Halvparten av eukalyp
tusen kommer fra Kongo,
resten fra Sør-Amerika.

— Når vi investerer i det kon
golesiske selskapetet, er det for
å sikre tilførselen av eukalyptus
med den kvalitet vi trenger, sier
direktør Peder Løvenskiold i
Norske Skog.

— Hvorfor kan ikke Tofte bru
ke norsk virke, istedet for å
importere eukalyptus fra Afrika
og Sør-Amerika?

— Vi ville ikke klart å selge så
mye masse basert på langfibret
gran og furu. Den korttibrete
massen vi får av eukalyptus
dekker et annet markedsseg
ment, sier LØvenskiold.

Gjennom et fransk holdings
elskap eier konsernet 10 pro
sent av UAIC i Kongo. Se-

post.

JON KNUT BERG

MMI har også spurt hva som er
hovedgrunnen til at folk ikke
komposterer hageavfall. De
viktigste Ùrsakene er at de ikke
har hage (19 prosent), ikke har
noe sted å legge komposten
(15) eller ikke har hageavfall
(10).

De som ikke komposterer

iskapet driver omlag 370.000
mål eukalyptus-plantasjer.

Miljø og utvikling
NORAD har vurdert de miljø-
konsekvensene av prosjektet,
og konkludert med at de er ube
tydelige.

“Området som er avsatt til
plantasjedrift er grasbevokst sa
vannelandskap med lite trær.
Naturskog blir ikke berørt ved
planting av eukalyptus, og lun
ger av opprinnelig savanne blir
opprettholdt. Det er ingen of
fentlige reguleringer til natur
vernområder o.l., eller hindrin
ger ved jordbruksdrift eller be
folkning, heter det i NORADs
vudering.

NORAD karakteriserer videre
prosjektet som “meget utvik
lingsfremmende”. Avdelingsdi
rektØr Oskar Oskarsson begrun
ner det slik:

— Selskapet sysselsetter i dag
400 mennesker på full tid og
100 på deltid. Avvirkning ved

matavfall, er spurt om hva som
kunne få dem til å gjøre dette.
26 prosent svarte gratis kom
postbeholdere, 27 prosent re
duk.sjon av renovasjonsavgiften
og 25 prosent veiledning og
opplæring i å lage kompost.
Bare 13 prosent sier at de ikke
vil lage kompost. Ti prosent
mener at matavfall er et kollek
tivt problem som kommunen
må løse.

hjelp av underentrepenører sys
selsetter videre ca. 1000 perso
ner. Eksporten av trevirke gir
dessuten betydelige inntekter,
sier han.

— Selskapet ble etablert i 1977
av den kongolesiske staten,
men den klarte ikke å drive det,
og selskapet var nær konkurs da
det ble delvis privatisert. Nå er
det investert betydelige summer
i forskning, og vi regner med at
med mer kommersiell drift kan
selskapet få mer ut virke ut av
eksisterende arealer, forteller
Oskarsson.

Uglesett
Blant miljøvernere er eukalyp
tus-plantansjene ofte uglesett,
fordi dette treslaget krever
svært mye vann og næringsstof
fer, og fordi det ikke produserer
humus, som er naturens måte å
bevare vannet på.

— I områder med liten nedbør
gir eukalyptusen ikke annet til
bake til jorda enn hydrokarbo
ner. Disse hindrer andre planter
i å vokse og er giftige for de
organismene i jorda som har
ansvaret for å holde ved like og
bygge opp jordbunnen, skriver
den indiske forskeren og filoso
fen Vananda Shiva i boka “Til
livets opphold’.

31 prosent a’ de spurte mente
at matavfall fra private hus-
holdninger er et betydelig foru
rensningsproblem, mens 21
prosent mente det er et ubetyde
lig problem. Det var flest i de
yngste aldersgruppene som
mente at matavfall er et betyde
lig problem.

Ellers er det oppsiktsvekken
de at hele 12 prosent av de som
bor i enebolig oppgir at de
komposterer matavfall i åpen
haug. Dette tiltrekker seg som
kjent rotter og mus.

1235 personer ble intervjuet i
perioden 8. til 14. juni i år.

Takk for støtten!
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Takk for støtten’ : LD nr prinsipp i vernesak
Skal det opprettes naturreservat i Årdalen i Aust-
Agder, må den produktive barskogen i området
trekkes fra på kvoten for barskogvern, krever
Landbruksdepartementet (LD).
Miljøverndepartementet er uenig, og saken kan bli
lagt fram for regjeringen til avgjørelse.
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Norske Skog investerer i
Kongo

GI.AMOX

Norske Skog har med garanti fra NORAD inves
tert 18 millioner kroner i et selskap som driver
eukalyptusplantasjer i Kongo. Hensikten er å sik
re råvarer til Norske Skogs fabrikk på Hurum,
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Meld deg
inn’

Naturvern-
forbundet
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— Salhusbru-skandalen
må granskes
— Riksrevisjonen må granske skandale-prosjektet
Salhusbrua i Nordhordland, krever leder Stein
Malkenes i Norges Naturvernforbund, landsstyre-
representant Yngva Celius i Natur og Ungdom og
hovedtillitsvalgt Ove Wiland i Norsk Sjømanns
forbund. Overskridelsene på bygging av brua er

- allerede på over en halv milliard kroner.

Mange lager kompost
Hele 33 prosent av norske husholdninger har
laget kompost av hageavfall i år, framgår det av
en meningsmåling MMI har gjort for SFT. 46
prosent av de som bor i enebolig har laget kom-

Sunnhordaland
kraftiag

Oslo graftke
Fra idr tilfrrdi bykk
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JON KNUT BERG

Axel Nærstad er attende mann
ut i ‘ ar serie om partiledernes
syn på inijçtspprsmalcne.

-- I RVs program står det
mye om at grasrota på lokal
planet skal styre i miljøpoli
tikken. Tror dere at grasrota
kan håndtere miljøsakene
bedre enn det sentrale byrå
kratiet?

—— Jeg synes det er ty delig nar
ser pa h ordan milJt4)olitik—

ken i Norge blir i or altet. Folk
som le er i et tellere forhold til
naturen. lor eksempel kystlis—
kerne i Norge. har en helt annen
lor altning av naturressursene
enn andre.

— Men kan du Iw de at alle
bøndene forurenser bare pa
grunn a at Norge ikke er
grasrotstyrt?

— Nei, langt i fra. Men innen
for jordbruket har det a rt en
tradisjon gjennom generasjoner
at man skal levere I ra seg ga
den til neste generasjon i bedre
stand enn den var da den ble
overtatt. Men alltid sil det være
behov for pressgrupper som
dri er fram spesielle saker.

— Dere snakker om grunn
planstyrt planøkonomi innen
miljøvernet. hva er det?

— I dag er det jakten pa maksi
mal profitt som er drivkraten i
økonomien, og vi trenger en
Økonomi som bygger pa helt
andre prinsipper. Og da ma \ i
ha en langsiktig og planmessig
utsikling. RV har ikke opp
skriften pa dette. Men i bruker
sammenligningen som Brecht
brukte, at er man i et brennende
hus, begynner man ikke a dis
kutere det nye hyggverket. Man
ma først og fremst komnie seg
ut fra det huset som brenner.

— Men er det ikke en motset
ning her mellom grasrotmakt
og planstyring? Hvem skal
lage planene?

— Jeg tror at et samlunn som
skal være i økologisk balanse
ma være desentralisert, og at
flest mulig avgjørelser ma skje

pa et lavest mulig niva. Det vil
sikkert ære motsetninger, men
der il blant annet in derne
datateknologi gi bedre mulighet
for lokalt demokrati og sentrali—
sert planlegging enn før.

— Men er (lei ikke vanskelig
for grunnplanet å ha nok
oversikt til å lage nasjonale
planer?

— Pa grunn as bruk av moder
ne datateknologi er det ikke
sanskeligeie tor en som sitter i
en bygd a ha osersikten enn en
som sitter i departementene. Vi
har et kV—ii ied lem sot n sitter pa
Tynset og er den i Norge som
har hest oversikt os er genlek
nologien i landbruket.

— Dere skriver at det bare er
mulig å ta hensyn til naturen
etter at arbeidsfolkenc har
overtatt makten, I Ivorfor?

— I oidi at driv krat te n innen
for kapitalismen med jakten
etter maksimal torteneste vii
sta i et direkte motsetningstor
hold til hensynet til naturen.
For eksempel er det mi et maI å
hente ut mest mulig olje og gass
pa kortest mulig tid, lordi her er
fortjenesten størst.

— Men hvordan kan dere
vaire så sikre på at arbeids
folk vil føre en mer miljø-
vennlig politikk?

— Det er et spørsmal om hvor
dan man ser pa mennesket. Tror
man at det ma være noen la cli—
temennesker som ma styre det
dumme tlertallet. eller tror man
at tlertallet er i stand til å ta
avgjørelser i fellesskap’? Vi har
det mennskesynet at folk flest
er fornuftige, og nar tblk far
mulighet til a sette seg inn i
ting, sa er de mer tornuttige.
Jeg sier ikke at folk alltid il
gjøre det riktige. Men vi har
mer enn nok eksempler pa at et
lite mindretall ikke tar riktige
asgjørelser på segne av et fler
tall.

— Må det være en kontroll
med at arbeidsfolkene tar for
nuftige miljøpolitiske beslut
ninger?

— Ogsa i det sosialistiske sam

skal være.

fri nnet ni a det ære nasjonale
los er og regler som gjelder. Og
det s il sikkert være en masse
konflikter som vi ikke ser i dag.
Men jeg ser ingen annen løs
ning.

— Du mener at kapitalismen
er (lrivkraften i naturødeleg
gelsene. Men er ikke vi alle
skyld i miljøproblemene? Vi
vil ha Økt komfort, flottere
bil, høyere lønn, har ikke også
vanlige arheidstolk krav som
fører til miljøproblemer?

— Jo. nien i nia undersøke
lis ordan behos ene blir skapt.
Ta mr eksempel sarnlerdsel. Vi
lever i et sami unn som øker
transportbehos ene, og det s il

ære tilfellet i enda stØrre grad
hvis Norge blir medlem i FF.

— Men er folk så viljeløse at
de bare faller inn i det mØn
steret soni kapitalismen lager?
Mange selger vel bilen fordi
det rett og slett gir mer kom-
fort?

— Ja, jeg bruker bil selv en
del...

— Altså, er (lei ikke andre
drivkrefter enn bare kapita
lens profittj akt, for eksempel
lnnskravene i arbeidslivet?

— Dette er ikke noe enkelt
svart/hvitt bilde. Man ina se pa
hva som er det grunnleggende.

—. Men hva da med øst-
Europa og miljøproblemene
der?

— Det siser at den type forsøk
pa toppstyrt planøkonomi fører
til minst like store iniljøproble
mer. Det ma ogsa presses fram
en çkologisk bevissthet.

— Mange av punktene i pro
grammet deres er eldig radi
kale og krever strenge restrik
sjoner. Må det ikke da mye
toppdirigering til’?

— Ja. man kommer opp i en
masse sanne kontlikter, og •jeg
sier ikke at vi har htst alle. Det
vil sikkert bli en del innskrenk
ninger i ting si skulle ha ønsket
oss. Men det ma være en kom
binasjon av demokratisk styring
nedentra og grenser og regler
som gjelder pa nasjonalt plan.

— Men hvordan den balan
sen skal vare, det er uaklart
hos dere?

— Det er uavklart.
— Det er mange punkter i

deres program som er dyre
for det offemitlige. Er det ikke
ei dilemma at for å finansiere
dette må det ganske sterk
produkjonsøkning til’?
I Ivilke konsck enser vil dette
h i for mil jØit

— Programmet vart som helhi )
vil være umulig a gennointore
innenfor dette samt unnet.

— Du mener at folk flest er
l’ornuftige, men hvorfor stem
mer (le da ikke pa det partiet
som du mener er mest miljø
vennlig, altsa RV?

— Det er ikke noe enkelt ss ar
pa det. RVs styrke er as hengig
a’ lis or vi har gjort en stor inn
sats os er lenger tid. I Oslo tar
vi over Øre prosent. og i Odda
fikk si ni prosent Uttra at ‘ i er
et sapass ekstremt parti, s il folk
flest først se om i duger til noe
før de gir oss sin stemme.

JON KNUT BERG

Kjell Magne l3ondes ik er siste
mann ut i ar serie om partile—
dernes syn pa mi IjøspØrsmal.

— Er det noe konkret miljø
spørsmål (Iere vi kjøre fram i

ilgkampen?
Ja. vi vil legge stadig øken

de sekt pa bruken av asgitter.
Vi ser det som en hos edsak a
redusere avgiften pa arbeid. og

i øke miljoas gittene. For ek
senipel bor CO,- og S02-av-
gittene øke. Men vi har ikke
tallfestet nye satser. Det vil vi
ejøre i lorhindelse ned behand
lingen as statsbudsjettet i hilst.

— For at miljoagit’ten på
bensin skal ha noen irkning.
må den vel økes kraftig?

— Jo, det viser erfaringene. Og
det er vi inn It pa. Men det ni a
skje grads is, og parallelt mii
knllektivtrafikken bygges ut.
slik at den blir et ner attraktis
alternativ.

— A propos C02. I
programmet skriver dere mye
om internasjonal samordning,

n ut.slippskvoter og “clea
Ing house’. Betyr det at
ansvaret for C02-reduskjo-
ner skyves fra det nasjonale til
det internasjonale?

— Nei, tvert i not. Vi har vært
av dem som har sagt at Norge
ikke ma slakke pa C0,-kras ene
mens det jobbes for a la til et
internasjonalt system.

— Så målet om stabilisering
av C02-utslippene innen år
2004) står fast, uansett hva
som blir oppnådd internasjo
nalt?

— Ja, der ma jeg ta noen i orbe—
hold. Men slik situasjonen er
na. er det ingen grunn til å slak
ke pa de norske kravene. Det
vil virke som et darlig eksempel
nettopp i en fase da det skal
lages i nternisj onale as tid er.

— KrF mener at ol.jeutvin
ningen må stabiliseres og

etterhvert reduseres. hvor
(lami vil dere gjøre det i prak
tisk politikk i Stortinget’?

— Ved a være mer restriktise
nar si far nye ritbyggingstors—
lag, og s ed a redLmsere investe—
riimgstakten i Nordsjøen allerede
ila. Ved siste budsjett kLmttet i
petroleumsinsesteringene med

.1 milliard kroner.
— Dere skriver i program

met at “det ikke apnis for
oljeutvinning i Barvntsha et
lør hens n til fiskeressurscr
og miljø er ivaretatt.” Men
man kan jo ikke forsikre seg
mot at (let skjer store oljeut
slipp?

— Nei, en hundre prosent ga—
ramltm s ml en aldri fn I Is is man
kres er en slik garanti, kan man
ikke drm se øl t—shore s irksomhet
i (let hele tatt.

— Men er det ikke hit spesi
ell med dette området?

— Jo, det er spesielt, fordi det
er det største fiskekammeret i
vare næromrader. Derfor mmi
kravene s ære desto st lengere.

— Men når dere snakker om
at rnil,jøhensynet skal ivare
tas, og om at o,jeutvinningen
må reduseres, hvorfor kummne
dere ikke sagt nei til å bore
etter olje i Barentshave(?

— For det f’irste fordi det kan



RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grünerlokka, 0505 Oslo

HASTEBLAD

Navn/bedrift:

Adresse:

Postnr./sted:

JA, jeg vil abonnere på N&M Bulletin
Naturvernforbundets nyhetsbrev N&M Bulletin kommer
annenhver uke. Abonnement gjelder for ett år.

Jeg vil abonnere på eksemplar(er) av hvert nummer.

Abonnementstype (sett kryss):
j Institusjoner/bedrifter kr. 500,—

Privatpersoner (ikke-medlemmer) kr. 350,—
j Privatpersoner (medlemmer) kr. 180,—

Jeg vil bli medlem, kr. 200,—

c2PTDR/AEflei

BRYGGERIER

Kværner Energy a.s

TIf: 63 82 31 00 Fax: 63 82 77 13

«90 år i vannkraftens tjeneste»

«Vannkraft vår spesialitet»

Kan sendes
ufrankert

Norge.
Adressaten

vl betale
portoen.

SVARSENDING
Avtale nr. 109 000/5 Pb.

Grünerlokka postkontor
0505 OSLO 5


